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会社概要
商 号 株式会社東武住販（Toubujyuhan Co., Ltd.)
設 ⽴ 昭和５９年９⽉
代 表 者 荻野 利浩

本 社 ⼭⼝県下関市岬之町１１番４６号
※平成28年６⽉に福岡⽀社を開設予定

⽀ 店

【広島県】広島安佐南店
【⼭⼝県】周南店、⼭⼝店、宇部店、おのだサンパーク店

※平成28年４⽉に新下関店を開設予定
【福岡県】北九州⾨司店、北九州⼩倉店、北九州⼋幡店

⾚間駅南⼝店、千早駅前店、福岡南店
JR久留⽶駅前店

【佐賀県】佐賀駅店
【⼤分県】⼤分店

資 本 ⾦ ３億２８８万円
決 算 期 ５⽉
従 業 員 109名
株 主 数 １，294名（単元株主数）
事 業 内 容 不動産売買事業、不動産賃貸事業、不動産関連事業、その他事業

※ 平成27年11⽉30⽇現在 5



昭和59年9⽉ 有限会社東武住販を設⽴

昭和59年12⽉ ⼭⼝県知事から宅地建物取引業免許を取得

平成元年8⽉ 株式会社東武住販に組織変更

平成7年11⽉ 建設⼤⾂(現国⼟交通⼤⾂)から
宅地建物取引業免許を取得

平成7〜25年 ⼭⼝県及び福岡県に不動産売買・賃貸営業店舗を開設

（周南店、⼭⼝店、宇部店、おのだサンパーク店
北九州⾨司店、北九州⼩倉店、北九州⼋幡店
⾚間駅南⼝店、福岡南店千早駅前店、JR久留⽶駅前店）

（平成８〜20年） 携帯ショップ事業

デジタルツーカー（現、ソフトバンク）携帯ショップ1号店をオープン

12店舗まで展開後、全店を事業譲渡

沿⾰①
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平成21年1⽉ ⾃社不動産売買事業を本格化

平成26年 東証JASDAQ市場及び福証Q-Boardへ株式上場（5⽉）

佐賀駅店（９⽉）

平成27年 広島安佐南店（２⽉）、⼤分店（６⽉）

平成28年 新下関店（４⽉予定）、福岡⽀社（６⽉予定）

沿⾰②
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【経営理念】
株式会社東武住販は、

エコモデルの創造を通して
⼈と環境に優しい暮らしづくりに

貢献します

【企業コンセプト】
物を作る（消費する）時代から、
ものを活かす（活⽤する）時代へ

私たちは、“エコモデル創造業”

当社の経営理念・企業コンセプト
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買 取

老朽化した建
物を安価買取

リフレッシュ

リフォーム工事

長寿命化
付加価値付与

販 売

販売価格帯

1,500万円程度

顧客層

年収300万円

程度

⾃社不動産売買事業（不動産売買事業に含まれる。）のイメージ

主要なビジネスモデル①
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主要なビジネスモデル②

築30年前後の住宅ストック数比率は
全国で約４割弱、買取対象約２千万戸

4% 2%

8%

18%

20%23%

18%

7%

年代別の住宅ストック数⽐率
1950年以前

1951～1960年

1961～1970年

1971～1980年

1981～1990年

1991～2000年

2000～2008年

その他

対象建築時期

当社がターゲットとする年収３００万円前後
の顧客は、１千６百万人（約３５％）を占める

17%

18%65%

給与階層別⼈数

200万円超300
万円以下

300万円超400
万円以下

その他

対象顧客年収

７７９万人

８１８万人

２，９５７万人

合計 4,555万人

出所：総務省統計局「住宅・⼟地統計調査」を基に作成 出所：国税庁「⺠間給与の実態調査（給与階級別・H24年版）」を基に作成



• 情報量：同業他社との連携による物件情報⼊⼿

• 相場観：上記による適正な仕⼊・販売価格の設定

• 資⾦⼒：実績・信⽤⼒に基づく資⾦⼒

仕 ⼊ ⾯

• ⾃社で営業展開：⾃社での仕⼊・販売による効率化

販 売 ⾯

11

主要なビジネスモデル③
当社の強み
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拠点網

下関本社

北九州八幡店

北九州小倉店赤間駅南口店

宇部店千早駅前店

おのだ店福岡南店

JR久留米
駅前店

北九州門司店 周南店

山口店

佐賀駅店

New

広島安佐南店

大分店

New

広島、⼭⼝、福岡、佐賀、⼤分の各県に１５店舗展開中
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福岡⽀社
福岡市の経済的将来性

1

6

11

16

21

1965年 1970年 1975年 1980年 1985年 1990年 1995年 2000年 2005年 2010年 2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年

東京２３区

横浜市

大阪市

名古屋市

札幌市

神戸市

京都市

福岡市

川崎市

さいたま市

広島市

仙台市

北九州市

千葉市

堺市

新潟市

浜松市

熊本市

相模原市

静岡市

岡山市

単位：位 政令指定都市（2010年段階）の人口順位の変遷

注：2015年以降は国立社会保障・人口問題研究所の予測による情報、2010以前の人口は国勢調査による情報を基に当社作成。
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福岡⽀社
採⽤の拠点として、営業戦略拠点として

ＪＲＪＰ博多ビルの完成予想図 出所：九州旅客鉄道株式会社

出所：googleマップに当社加筆
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第２四半期は当初予想を上回る

売上⾼、利益の推移①

16



佐賀駅店、広島安佐南店、大分店が貢献

売上⾼、利益の推移②
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567,725 
769,000  874,772 

1,251,365 
1,091,200 

1,248,672 

15,177 

288,000 

295,784 

127 

153 

170 

0

30

60

90

120

150

180

0

500,000

1,000,000

1,500,000

2,000,000

2,500,000

3,000,000

前期第２四半期

実績
当期第２四半期

当初予想

当期第２四半期

実績

佐賀、広島、大分

県の3店舗

福岡県の7店舗

山口県の5店舗

自社所有不動産の

販売件数

地域別の売上高と自社所有不動産の販売件数

単位：千円 単位：件



販売費及び一般管理費の増加を抑制して、営業利益大幅増

売上⾼、利益の推移③
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295,845  329,669 

244,976 
283,555 

158,721 

299,902 

0

200,000

400,000

600,000

800,000

1,000,000

前期第２四半期

実績
当期第２四半期

実績

営業利益

人件費以外の販売費及び

一般管理費

人件費

単位：千円 販売費及び一般管理費と営業利益の比較

（前年同期比
88.9％増）

（前年同期比
15.7％増）

（前年同期比
11.4％増）



⾃⼰資本⽐率がさらに上昇

⾃⼰資本⽐率
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1,520,894 
1,257,239  1,309,870 

1,532,185 
1,667,405 

1,806,713 

50.2%

57.0%
58.0%

35.0%

40.0%

45.0%

50.0%

55.0%

60.0%

0

1,000,000

2,000,000

3,000,000

4,000,000

5,000,000

前期第２四半期 前期（通期） 当期第２四半期

純資産

負債

自己資本比率

単位：千円 負債合計及び純資産と自己資本比率の推移
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平成28年5⽉期の業績予想①
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売上⾼１割増、営業利益と経常利益約３割増

単位：百万円、円

第32期 第33期

27年５月期 28年５月期

（実績） （予想）

売上高 4,559 5,012

（前期比） (5.6%) (9.9%)

営業利益 348 444

（前期比） (1.4%) (27.6%)

経常利益 341 435

（前期比） (5.3%) (27.4%)

当期純利益 229 261

（前期比） (20.8%) (13.8%)

１株当たり当期純利益 169.33 192.62



平成28年5⽉期の業績予想②
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売上⾼は６期連続の増収で初の５０億円超え

1664
2495

3236
3579

4317 4559
5012

83

130

176

205

251

275

309

0

50

100

150

200

250

300

350

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

22年５月期 23年５月期 24年５月期 25年５月期 26年５月期 27年５月期 28年５月期

売上高

自社不動産

販売件数

単位：百万円 単位：件売上高と自社不動産販売件数



平成28年5⽉期の業績予想③
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利益も６期連続増益で最⾼益更新

78 

155 

211 

270 

343  348 

444 

72 

152 

212 

261 

324 
341 

435 

(32)

85 
111 

150 

190 

229 
261 

4.7%

6.3%
6.6%

7.6%

8.0%
7.7%

8.9%

2.0%

3.0%

4.0%

5.0%

6.0%

7.0%

8.0%

9.0%

(100)

0

100

200

300

400

500

600

22年５月期 23年５月期 24年５月期 25年５月期 26年５月期 27年５月期 28年５月期

営業利益

経常利益

当期純利益

売上高営業

利益率

単位：百万円 営業利益、経常利益、当期純利益と売上高営業利益率



事業環境
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外部環境①

新成⻑戦略（平成２２年６⽉閣議決定）

• 中古住宅流通市場・リフォーム市場を
１０年後に２０兆円（中古８兆円＋リフォーム１２兆円）まで倍増

空き家８２０万⼾

•空き家率過去最⾼13.5％

（平成 25 年住宅・⼟地統計調査から）
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外部環境②

86.5%

9.7%
14.2%

36.0%

13.5%

90.3%
85.8%

64.0%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

日本 米国 イギリス フランス

中古住宅

新築住宅

新築住宅と中古住宅の流通シェアの国際比較

出所：国土交通省「中古住宅流通促進・活用に関する研究会（参考資料）平成２５年６月」より抜粋し、当社作成



東武住販の⽬指す姿（中⻑期ビジョン）
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45億円

3億円

15店
20店

50店

0

20

40

H27/5期（実績） H30/5期（計画） H35/5期（計画）

売上高

経常利益

店舗数

★平成30年5⽉期まで
毎期２店舗拡⼤

★平成35年5⽉期
売上⾼２倍以上
経常利益３倍以上

★事業提携、M&A、フランチャイズ展開など（検討）



東武住販の⽬指す姿（利益率）
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0.0%

2.0%

4.0%

6.0%

8.0%

10.0%

22年５月期 23年５月期 24年５月期 25年５月期 26年５月期 27年５月期 28年５月期

第27期 第28期 第29期 第30期 第31期 第32期 第33期

売上高経常利益率

売上高経常

利益率

１０％



配当予想と株主様ご優待
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今期の配当は４０．０円を予想

26年５月期
（実績）

27年５月期
（実績）

28年５月期
（予想）

普通配当（円） 16.0 40.0 40.0

記念配当（円） 4.0 － －

１株当たり配当計（円） 20.0 40.0 40.0

１株当たり利益（円） 191.90 169.33 192.62

配当性向（％） 10.4 23.6 20.8

配当の指標

株主の皆様への利益還元につきまし
ては、経営の重要課題と位置づけ、配
当原資確保のための収益力を強化し
継続的かつ安定的な配当を行うことを
基本方針としております。

優待品で地元をＰＲ

株主様ご優待制度の概要（前期実績）

２７年５⽉末の株主様（100株以上）に
下関市にゆかりのある⾷品
（2,000 円相当）を贈呈



株価の推移
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株価は堅調に推移
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1,000

1,200
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1,800

2,000

0

200000

400000

600000

800000

1000000

1200000

1400000

1600000

1800000

2000000

出来高

（左軸）

始値（右軸）

高値（右軸）

安値（右軸）

終値（右軸）

単位：円上場以来の株価と出来高
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リフレッシュ・リフォームハウスの特徴（例）

31

• ４DKから家族が集うリビングを広くした３LDKへ
⇒１階の居間とキッチンを融合したＬＤＫに変更

• クルマは家族全員の共有財産（ファミリーカー）から、個々に使用す
る道具（本当のマイカー）へ ⇒駐車場は２台以上に拡張

• 風呂・トイレ・洗面所は硬い金属＆タイルから柔らかいクロス張り＆
合成樹脂製等へ ⇒水回り等の住宅設備はすべて交換

• 主な住宅設備はまとめて仕入れる ⇒コスト削減が可能

昭和時代の家から
平成時代の家へ



リフレッシュ・リフォームハウス（⼾建タイプ）

32

• 仕入/一般
• 場所/下関市（バス停徒歩８分）
• 土地/202.28㎡（61.19坪）
• 建物/100.70㎡（30.46坪）
• 構造/軽量鉄骨造スレート葺2階建 ４LDK
• 築年/昭和61年9月（約28年）
• 主な改装ポイント/

全般的なリフレッシュ・リフォーム
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• IRに関するお問い合わせ先
• 管理部総務課
• TEL:083‐222‐1000
• ir＠toubu.co.jp

この資料に記載されている予想・見通しは、現時点で入手可能な情報及び将来の業績
に影響を与える不確実な要因に係る現時点における仮定を前提としております。
本資料に記載されたデータには、当社が信頼に足りかつ正確であると判断した公開情

報の引用が含まれておりますが、当社がその内容の正確性・確実性を保証するものでは
ありません。
この資料は、投資の勧誘を目的としてものではありません。投資に際しては、投資家ご

自身の判断において行われますようお願いいたします。
なお、いかなる目的であれ、本資料を無断で複写複製、または転送等を行いわないよう

にお願いいたします。

注意事項

ご清聴ありがとうございました。
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